CAPVT. XLIX.

De variis podagra finibus: De varicibus & caluio.

Cæterum cum varij sint fines podagricorum : & etiam quidam alij morbi , qui cum podagra communicant nondum commemorati , scilicet caluitium atque varices de his dicendum est. Constat enim quatuor esse principales morbos , in quos cæteri commutant , tanquam alleviationis causa. Quartanam podagram hæmorrhoides atque varices. Atque hi omnes etiam inter se & ipsi in alios. Dictum est autem superius de aliis omnibus in quos commutant præterquàm de varicibus. Et qui commutant præterquam caluitio , vnde de his duobus

tantum dicendum restat. Igitur Hippocrates *sexta Aphorismorum* 27. inquit : *Eunuchi non laborant podagra neque calus fiunt.* liquet ambos affectus contingere aut ex materia eadem aut efficiente aut vtroque. At si testes causa sunt efficiens caluitiei & podagræ non nisi per materiam genitam ; ex illis igitur commutat materia sola vel cum efficiente : dicebat idem *secundo Epidemiorum*. *Varices caluorum si non magni sunt furiosi sunt.* Idem quoque in *libro de Natura pueri pag. 9.* *Eunuchi non caluescunt , quoniam pituita non agitur aded à venere , vt calefacta exurat capillorum radices.* At oblicies ex Epidemias , ibidem caluus & varicosus morbus habent vehementer attribiliaios. podagra autem ex atra bile raro fit : non ergo caluities & varices , commutant cum podagra : Respondeo quod atrabilarij calui fiunt & varicosi , ob caliditatem quæ exurit ; in podagra autem solum impellit humorem crudum nomine pituitæ antiquo more appellatum. Ideo commutant cum podagra. Dicebat Princeps , varices adueniunt in fine febrium acutarum. Rursus Hippocrates *Quarta Aphorismorum* : *De lassatis in febribus ad articulos abcessus fiunt.* Commutant igitur podagra & varices , & varices & caluitium. Sed dices varices caluis adueniunt non igitur commutant. Quæ enim commutant vno adueniente alterum abscedit. Dico quod podagra commutat cum alterutris , quia illa sunt eiusdem generis , & à tenui fit caluities , à fece autem varix , quæ inter se sociantur. Erunt igitur morbi qui commutant xvi. Equibus quatuor in quos soluantur , xij autem qui soluantur , cum ad podagram omnes comparati fuerint , nam comitalis licet ad quartanam , non tamen ad podagram comparatur.

His visis deuenio ad morbos , in quos maximè & propriè soluitur podagra. Et sunt pruritus , tumor ruber & œdema. Fiunt autem modi nouem : primus cum sit ex vapore , & tunc plenè & breui soluitur absque tumore vilo : præcipuè si sudauerit locus & partes circumuicinæ , solum relinquitur imbecillitas articuli , & laxitas vt videatur disiunctus & leuis rubor ob præcedentem inflammationem. Secundus cum causa est ichor simplex , aut biliosus , aut bilis tenuis articulus remanet tumidus & ruber , cum cute tenui & pruritu : sed paucis & exiguis pustulis. Et color flauus declarat bilem , & ruber sanguinem. Et non adest œdema : neque loca circumuicina tument. Tertius est cum ichor est pituitosus , & dolor est lenis , & finitur breui : & non est œdema nisi propè articulum & in articulo. Sed si vehementer exerceatur cum fuerit post vigorem , in vna die soluitur dolor , sed œdema occupat magnam cruris partem : & tunc durare solet per quinque vel sex dies , quoniam multitudine conseruat humorem , si tamen vtatur bona victus ratione non trahit in leucophlegmatiam. Differentia autem leucophlegmatia & œdematis alias docuimus. Quartus est cum ichor melancholicus est : œdema nigrum eadem ratione qua pituitosus spar-

gitur

gitur vel in articulo solo & propè vel confertim. Hæc si sæpe redeat cras cum tumore & cute reddiduram & nigram & graue: & ad leucophlegmatiam nigram facile transit, nisi quis exquisita vtratur victus ratione: & inde in hydropeum. Quintus est cum sanguis peccat: tument tamen vicinæ partes rubræque sunt, & in fine succedit œdema non puri coloris sed leuius. Si verò cum sanguine ichor plurimus extiterit: œdema etiam cum tumore rubro superuenit ab initio, & tarde soluitur & pustulæ cum pruritu fiunt. Et inde pronus est ad leucophlegmatiam & hydropeum. Septimus est cum pituita seu humor crudus albus seu purus seu cum ichore aduenerit, locum & cras occupare solet. Si quidem cum ichore ab initio si absque post, sed non multo: non tamè magnas sed qui crescunt in dies: at cum ichore manus ab initio & pertinax, hic nisi custodia quis diligenter vtratur facile licet ferius nonnunquam transit in leucophlegmatiam & hydropeum. Octauus est cum melancholia & ichor sunt podagræ causa, sit œdema magnum nigram ab initio, cutis crassa sit, dura, totum cras graue; hac propriè transit in leucophlegmatiam nigram opulque est non solum magna cottodia sed animo fortis: sed si ichor non adit, serius aduenit œdema nigram, quod vix post vnamquam soluitur. Verùm hoc commodè adest, quod licet occurrere ei ab initio, vlcerata & profunda faciendi. Hic rursus aliud periculum ne in corruptionem substantiæ carnis ac membri & cancri Italorum, id est Celli transeat, nihilominus facilius vitari potest præcedenti. Atque ex hoc satis aperte liquet quantum hæc tractandi ratio utilis sit ad perfectionem doctrinæ, ordinem, facilitatem, & vtilitatem ad cuncta perueniamus.

Sunt præter hæc morbi qui causarum speciem sed remotiorem retinent, velut si podagra à lue Indica ortum habeat: plurimi enim patientes cum morbum, ob id ipsum in podagram & difficillimam inciderunt, quoniam causa cause adiungebatur, & quæ adiuncta erat per se inexpugnabilis erat & etiam impediēbat curam. Et tales morbos communicantes appellamus, non qui commutent: podagra enim non transit in lue Indicam neque contrario modo. Sed de elephantiasi licet sit verisimile ratione quod communicans, non tamen adeò mihi constat, vt de lue Indica: cuius frequens habemus experimentum.

CAPVT L.

De exercitatione, consilio, consultatione, præexercitatione. Qui libri legendi sint. Conclusio totius operis.

Finis autem omnium est sanitas, ad quam adipiscendam vel opere ipso præsentibus

bus nobis, vel consilio abscentibus. Adque duplex ex enarratis tantum symptomatibus, vel aliorum etiam scriptis prius visa aut consultatione quæ est ex plurimorum medicorum voce accepta. Ea verò multiplex est, alia in qua nihil describitur, alia quæ in scriptis colligitur, atque in vtraque contingit vel re non adesse curationi, aut adesse vel solū, vel cum locis. Commune autè est exercitationi, consilio & consultationi, vt in duas diuidatur partes suppositionum; & est symptomatum à quibus hereditate patiens, & in quo omnes conueniunt si plures adint, enarratio; Et inuentionem. Hæc autem constat ex sex partibus. Rebus naturalibus, Contra naturam, scopo; Prognostico, curatione & *rebus*. Quorum omnium exemplum attulimus in consilio Illustrissimi legati Gallorum regis, quod Romæ conscripsimus Res naturales (præstantiores inquam) rursus in sex diuiduntur: Patriam, temperantiam, habitum seu compositionem membrorum. Proprietatem, Aetatem & Consuetudinem. Ea duplex est, vna eorum quibus iam consuevit, Alia quæ præscripta est illi vel legibus, vel munere illi incumbere. Res præter naturam sunt symptomata iam acceptæ, & si qua tu diuidendo quasi intelligere poteris. Morbi causa quæ omnis generis, & remotæ, atque inter eas quæ principalis & an per circuitum se habeant? Morbi an continui per, an circuitū, per essentiam secundarij & per consensum: scopus, sanare an custodire? Et vterque perfectè, an in parte tantum, an mitigare solum aut etiam lenire? Atque in his difficultas, aut tarditas, aut non omnino vel eis contraria, tum vt turdè aut quid possit accidere aut quam blandè id est sine dolore, & de comoda opera aut incommoda, nam quod non reuertatur non aliud est membrum, sed ad custodiam pertinet. Prædictio autem omnia hæc docet antequam fiant, & est de omnibus tribus primis scopis vt *Tertio Methodi cap. 1.* Inter curationis partes reponetur, quod ex naturalibus iam considerauimus: scilicet an ætas profutura sit an nocitura. Et quoniam magnitudo morbi in hoc ipso præter ea quæ ad speciem pertinent consideranda est; animaduertemus præcipuum magnitudinis morbi signum, vt ibi in consilio propodagra grauitatem, adicientes rationem, vt quia cum virium robore mala ob causæ magnitudinem: cum imbecillitate præcipue ab ætate maior deficienti auxilio: magna autem dispositio tripliciter comparatur, vel ob mortis vel alterius morbi deterioris periculum, vel ob difficultatem sanationis: vel ob symptomatum acerbiteriam: præcipue doloris & vigiliarum. Inde totam curam diuides in communem, generalem & specialem. Ex secundo libro. Et ea administratus per victus rationem medicamenta, sectiones & ignem, & quæ eis simulantur, sudaria, balnea, fomenta: irrigationes, & medicamentorum potentium varias naturas, inunctiones metallicorum & venenorum, & quæ vicem vtrorumque subeunt: depasta animalia inde sumpto lacte aut sumptis illis in cibo: tamen verò destil-

lata & fermentata, atque in his tempus coniungere robori, & cibum ex medicamentis facere, & ex cibis vicissim medicamenta, ita de aere. Hoc tamen speciale est in consultatione sola cum fueris cum malis fociis, vt dicas tantum. Hoc volunt authores.

Horum igitur causa præexerceri oportet in quibusdam præcipue operibus. Et Hippocratis quidem Prognostica cum nostris commentariis. Et totam chirurgiam cum Galeni etiam expositionibus quibuscunque quæ habentur ad malum (vt dici solet) legere, Et Aphorismos etiam: ex Galeno autem libros quatuordecim Methodi, & xvij. de compositione Medicamentorum cum sale perlegisse. Ex Orbasio quæcunque faciunt ad condimenta & ciborum præparationem, deficiunt enim ex Galeno pleraque. Dioscoridem quoque De simplicibus medicamentis: Et vniuersum Vesalij de Ana-

tomia opus. Ex nostris autem *απει Αισθησις* *Κλα Βασισ*. Et illud de causis locis ac signis morborum, & opusculum cui titulus est Actus: facit enim ad promptitudinem omnium. Volumen autem Hæsen minimè aspernari quemquam suadeo, maximè cum tempus studendi non datur: ob ordinem exitium & claritatem cum copia rerum non inutilium iunctum. Exemplar autem quoddam refert maximè pro iunioribus, & ad imitationem etiam his qui studuerunt ea lege, vt alia etiam inuenire studeant, parua illa praxis Leonarthei Iachini in qua velut ex cæno relucet collectæ scintillæ gemmarum plurium: ille enim eo opere primus docuit qualiter ex doctrina confusa, breui barbarica, & obscura; nitida & satis pro breuitate absoluta, eliceretur: quare & superioribus ob imitationem vt dixi adici poterit, Et sufficere ad numerasse meritis omnino legi.

HIPPOCRATIS.

De Victus ratione in Morb. Acut. cum sua expos. vj.
Prognost. cum Nos. Comment. iij.
Aphorif. cum commen. Gal. & nost. vij.
Chirur. offic. cum Gal. Comment. iij.
De fracturis cum Galeni. commen. iij.
De Articul. cum Gal. comment. iij.
De Vuln. capitis. j.
De Ulceribus. j.
De fistulis j.
De Hæmorrhoi. j.
De Visu j.

XXXII.

GALENI.

Methodi. xiiij.
De Compos. med. secundum locos x.
De compos. med. secundum genera. vij.

XXXI.

PRINCIPIS
Seu Hæsen.

Canonis v. licet ex secundo solum noua medicina & ab ordi: celeritas inuen.

V.

Summa omnium XCIX.

L. IACHINI.

Commentariorum in Rasim ad Alman. ij.
II.

ORIBASII.

Collectaneorum Quartus Quint. sextus & Decim.

IV.

DIOSCORIDIS VI.
VI.

VESALII.

De fabrica corporis humanis. vij.
VII.

CARDANI.

De Dentibus. v.
De Tuen. sanitate. iij.
De Causis signis & locis morborum. j.
απει Αισθησις *Κλα Βασισ*. j.
Actus. j.